
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Донмуродов Шамшод Мирзоевич дар 
мавзуи “«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 
1403-1406)»-и Рун Гонсалес де Клавихо камчун сарчашмаи таърихй” 
барон дарёфти дарадаи илмин номзади илмх,ои таърих аз рун ихтисоси 
07.00.09- Таърихнигорй, манбаъшиносй ва методкои таккикоти таърихй.

Мубрамии мавзуи таккикоти рисолаи унвондуи кафедраи таърихи 
халки тодики ДДОТ ба номи Садриддин Айнй Донмуродов Шамшод 
Мирзоевич пеш аз х,ама дар он зокир меёбад, ки дар таккщи ин ё он 
мархдлаи таърихй, хосатан асрхои миёна, накши сафарномако хеле 
муким буда, муаллифони онко шокиди бевоситаи вокеакои овардаашон 
мебошанд.

Мубрам будани мавзуи мазкур боз дар он хулоса мешавад, ки 
маводкои бадастомада аз рисолаи Клавихо «Рузномаи сафар ба 
Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406» ва мукоисаи онко бо 
маводкои теъдоди дигаре аз сарчашмакои таърихии наздик ба замони 
таълифи он инъикоси каводиси таърихии охири асри XIV ва отози асри 
XV-и Мовароуннакру Хуросон ва Эронро комил намуда, ба тавзеки 
ахбори таърихии он хусусиёти сифатан нав мебахшанд.

Илова бар ин то ба кол кед асари илмии хосе дар таърихнигории 
Тодикистон ва кишваркои камзабон, ки ба тактики рисолаи Клавихо 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-1406» 
ихтисос дода шуда бошад, вудуд надорад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, 2 бобу 6 сербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёт ва манобеи истифодашуда иборат аст. Дар мукаддима 
мубрамияти мавзуъ, сатки омузиш, тавсифи умумии кор, максад ва 
вазифако, объект ва предмет, доираи хронологй, асоси назариявй, 
пойгоки манбавй, навгонико, мукаррарот ва акамияти назариявиву 
амалии таккикот оварда шудааст.

Дар таккикот усулкои диалектикй, таърихй, мантщй, системавй, 
функсионалй, идтимой, меъёрию мантикии тахдили илмй, истифода 
шудаанд.

Муалллиф ба маврид хулосае меояд, ки ахбори Клавихо родеъ ба 
муносиботи ду кокими турки тадовузгари асри миёнагй -  султон 
Йилдирим Боязид ва Темур дар асоси шунида ва дидакояш бисёр муким 
буда, ба кангоми киёс бо матолиби камсони дар манобеи таърихии дигар 
вудуддошта вокеияти худро ба исбот расонидаанд.

Дар хулоса муаллиф кам тарафкои мусбй ва кам манфии мавзукои 
зикршударо овардааст, ки арзиши илмии корро дучанд мекунад

Автореферат бо мазмуни фишурдаи диссертатсия пурра мутобикат 
менамояд ва натидакои асосии илмии рисола дар як монография ва ёздак 
маколакои илмй нашр гардидаанд.

Дар мадмуъ, таккикоти диссертатсионии Ш.М. Донмуродов“ 
«Рузномаи сафар ба Самарканд ба дарбори Темур дар солкой 1403-



1406)»-и Руи Гонсалес де Клавихо хдмчун сарчашмаи таърихй” ба 
талаботи пешбининамудаи бандхои 10-16 «Тартиби до дани дарадахои 
илмй ва унвонй илмй», ки бо харорй Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 
26-уми ноябри соли 2016, №505 тасдщ шудааст, давобгу мебошад.

Диссертатсияи мазкур тахдидоти пурра андомёфта ба шумор рафта, 
муаллифи он Ш.М. Донмуродов сазовори гирифтани дарадаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
манбаъшиносй ва методхои таххикрти таърихй мебошад.
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